20. *Et son royaume devint débileux.* La dignité de l'empereur fut avilie par le grand nombre de ceux qui s'attribuèrent. On en compta jusqu'à trente, et parmi eux beaucoup de gens de néant. A la honte du nom romain, des femmes même usurpèrent la domination; le sénat honteux s'écriait : *Détournez-nous de Victor,*

variorem deorum cultum, instar maris vagos et instabiles, in quo effusa diuine iræ phiala. FACTUS EST SANGUIS TANQUAM MORTUI; *per factus est, Gr. habent* *ἐνεργησθε*, quod mihi referendum videtur ad *res balnearum*, id est, *mare*, ut sit sensus quod effusa in se iræ diuine phiala, mare factum est *sanguis tanquam mortui*, id est, niger et densus; in hoc autem hyperbolice significat Joannes, immensam effusionem sanguinis reprobatarum gentium, sive ea corporaliter facta est ab exterminatore angelo, sive spiritaliter ob immensam peccatorum suorum vim damnatis illis; tantam autem asserit fuisse ultionem, ut nullum manserit animans vivum in mari.

VERS. 4. — ET TERTIUS ANGELUS EFFUDIT PHIALAM SUPER FLEMINA ET FONTES AQUARUM; hic plerique ultionem significant autem hæreticorum, quos nihil mirum flumina seu fontes vocari, cum Petrus, Epist. 2, c. 2, de his dicat : *Si sunt fontes sine aqua, et nebulae turbidius agitate.* Mihi autem videtur non modo de hæreticis, sed in genere de universis fidelium persecutoribus locus intelligendus, qui materiali gladio etiam fideles persecuti sunt. Nam si flumina et aquarum gurgites in Scripturis persecutionum abundantiam significare ostendimus, cur non et persecutores significantur? Effusa igitur iræ Dei phiala in flumina et fontes aquarum, id est, Ecclesie persecutores, FACTUS EST SANGUIS, Græcè *ἐνεργησθε*, quod referri potest ad aquas, quod scilicet ipse aque facta sunt et versa in sanguinem, sive corporaliter perimite persecutores Ecclesie angelo, sive spiritaliter in æternas tenebras projicient; de qua diuina ultione audisse se Joannes asserit.

VERS. 5, 6. — ANGELEM AQUARUM, id est, populorum, hoc est, angelorum multitudinem populis et singulis et populo deputatorum gratias agentem et dicentem : *Justus es, Domine*, etc. Aquarum autem nomine populos aliquando intelligi, docet cap. se-

rabile état de l'empire, lorsque destitué de l'autorité qui en est l'âme, il semble n'être plus qu'un grand cadavre.

4. *Le troisième ange...* sur les fleuves. Les fleuves changés en sang sont les provinces ensanglantées de guerres civiles. S. Denis d'Alexandrie nous représente dans sa ville des fleuves de sang; c'est que le préfet Emilien s'y fit tyranniser. Il s'en éleva trente autres en divers endroits; et trente batailles ne suffirent pas pour les réduire (*Dyon. Alex., ap. Euseb., 7, 21; Treb. Poll., in triginta Tyr.*).